124

⁵ Schrieke, B. J. O., *Sedikit Uraian tentang Pranata Perdikan*, (Jakarta: Bhratara, 1975), hlm. 12

Penting untuk mengetahui bahwa riwayat hidup dan silsilah yang jelas tentang Airlangga atau Airlangga yang merupakan putra dari Udayana dan Mahendradatta ini. Prasasti Pucangan 959 Caka (1037M) menyebutkan tentang Airlanggaini yang merupakan keturunan tidak langsung dari Raja Empu Sindok yang dikenal sebagai pendiri Wangsa Isana yang berkuasa di Kerajaan Mataram Kuna di Jawa tahun 919—929 M. Putri Empu Sindok Sri Isanatangawijaya menikah dengan Sri Lokapala dan anaknya bernama Makutawangawarddhana.

Lama setelah pernikahannya itu, kerajaannya diserbu oleh raja bawahan, Wurawari. Putri dan Raja Dharmawangsa Teguh gugur dalam perlawanan itu, dikenal dengan pralaya yang terjadi pada tahun 916 M. Airlangga yang dipercaya sebagai penjelmaan Wisnu dipercaya untuk diangkat menjadi Raja pada tahun 941 Caka (1019 M).¹⁶ Airlangga dikenal sebagai seorang raja yang baik dan namanya termashur ke seluruh negeri. Sebelum seorang putra mahkota menjadi seorang raja, oleh dewaraja, putera mahkota diberikan daerah kekuasaan untuk memimpin, sebagai dasar untuk berlatih memimpin sebuah kerajaan.